
Týden v EU— 9. až 15. dubna 2018 

 

Úvodník státního tajemníka Aleše Chmelaře 

TÝDEN V EU  

 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 303 
16. dubna 2018 

Úvodník státního tajemníka 
Aleše Chmelaře 

 

Druhý ročník digitálního dne EU  

Balíček revize spotřebitelského 
práva 

 

Směrnice k nekalým praktikám 
v potravinovém řetězci 

 

Výsledky neformálního zasedáni 
Rady pro životní prostředí 

 

Výsledky Rady pro obecné zále-
žitosti 

 

Program evropských institucí 
ve dnech 18. až 24. dubna 

 

Schválené rámcové pozice 
v 15. týdnu 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, tento týden slavíme 15 let od 
našeho podpisu Smlouvy o přistoupení 
k EU. Unie se pro nás od té doby stala 
přirozenou součástí života. Bohužel někdy 
až tak samozřejmou, že si občané neuvě-
domují její přidanou hodnotu. 
Přitom díky ní mladí lidé studují v zahraničí, 
lidé cestují po celé Evropě bez kontrol, 
spolupráce v oblasti bezpečnosti činí 
z Evropy nejbezpečnější kontinent světa po 
Antarktidě, české firmy mají bezbariérový 
přístup na největší trh světa a čeští občané 
- ať už jako spotřebitelé či jako zaměst-
nanci - zase k největší ekonomice světa.  
Zvláštním typem českých zaměstnanců pu-
tujících po Evropě jsou pak Češi pracující 
v evropských institucích. Bude to právě 
podpora českých úředníků, kterou bude ve 
středu projednávat vláda. Jsem velmi rád, 
že po delších debatách se posouváme ke 
konkrétním krokům ke zlepšení podpory 
našich lidí v Bruselu, ať už vrcholných úřed-

níků, řadových referentů, stážistů či začínají-
cích absolventů vysokých škol. 
Pravidelná setkávání, aktivní ministerstva, 
která dosazují své experty a detailní pře-
hled o obsazených místech vysokých úřední-
ků v Komisi. To je jen výběr našich aktivit 
pro následující měsíce. Naše činnost v této 
oblasti úzce navazuje na přípravy českého 
předsednictví v roce 2022. 
Abych dostál i svého ohlédnutí za minulým 
týdnem, musím se alespoň krátce zmínit 
o návrhu Komise, který cílí na boj s dvojí 
kvalitou potravin – tedy s problémem, na 
který jsme ve spolupráci s dalšími členskými 
státy upozorňovali již léta. 
Především je to dobrá zpráva pro (nejen) 
české občany, kteří již nebudou moci být 
klamáni zavádějícím obalem. I v mnoha 
dalších aspektech je návrh Komise z dílny 
komisařky Jourové důležitým krokem v posí-
lení spotřebitelů nejenom ve střední Evropě. 

V úterý 10. dubna se představitelé všech 
28 členských států EU spolu se zástupci 
akademické sféry, průmyslu a občanské 
společnosti setkali v Bruselu, aby zdů-
raznili důležitost evropské digitální bu-
doucnosti a podnikli konkrétní kroky 
k budování silného digitálního trhu EU. 
„Digitální den“ uspořádala Komise již 
podruhé, tentokrát pod záštitou bulhar-
ského předsednictví Rady EU.  
Jednání zahájil místopředseda Komise 
Andrus Ansip, který zdůraznil, že pouze 
jednotný digitální trh vytváří podmínky pro 
skutečně digitální Evropu. Před účastníky 
konference vystoupila také komisařka pro 
digitální ekonomiku a společnost Mariya 
Gabrielová a bulharský ministr pro vzdě-
lávání a vědu Ivan Dimov. 
Letošní ročník digitálního dne byl zaměřen 
na několik významných témat, jako je např. 
umělá in te l igence ,  technolog ie 
„blockchain“, digitální zdravotnictví 
a inovace. Během dne byly k těmto čtyřem 
okruhům podepsány představiteli členských 
států EU deklarace. 
První z nich se věnovala umělé inteligenci, 
jejímž cílem je spojit síly signatářských zemí 
v oblasti umělé inteligence a zaměřit se na 
výhody a rizika, které naší společnosti 
přináší. Komisařce pro digitální ekonomiku 
a společnost M. Gabrielové byl také pře-
dán poziční dokument k tématu umělé inte-
ligence z dílny států Visegrádské čtyřky. 
V rámci druhé deklarace uzavřeli signatáři 
evropské partnerství v oblasti technolo-
gie blockchain. Deklarace reaguje na zří-

zení Evropského fóra a střediska pro sledo-
vání technologie blockchain a investice 
téměř 300 milionů eur do projektů podpo-
rujících využívání blockchainu. 
Třetí z deklarací umožní sdílet údaje pro 
účely individualizované zdravotní péče. 
Cílem je propojit přístup ke stávajícím 
a budoucím databankám v celé EU, které 
schraňují genetické informace uložené 
v DNA. Díky tomuto kroku se otevřou dveře 
k výzkumu vzácných onemocnění, rakoviny 
nebo onemocnění mozku. 
Poslední deklarace se týká inovací a cílí na 
podporu inovací pomocí pokračující pod-
pory online nástroje – Inovačního radaru, 
který usnadní kontakt mezi inovátory 
a podnikateli, pomůže uvádět inovace na 
trh a zviditelní přínosy evropské finanční 
podpory v této oblasti. 
Českou delegaci vedl náměstek ministra 
průmyslu a obchodu pro internetizaci On-
dřej Malý. V rámci letošního digitálního dne 
se Česká republika připojila ke všem čty-
řem zmíněným deklaracím. 
Digitální den je aktivitou Komise, která jeho 
prostřednictvím usiluje o větší spolupráci 
jednotlivých aktérů při budování digitálního 
jednotného trhu EU. 
Akce navázala na úspěšný první ročník di-
gitálního dne, který proběhl v minulém roce 
v Římě, kdy zástupci členských států EU 
a Norska a Švýcarska svým podpisem pod-
pořili rozvoj společného výzkumu a testová-
ní v oblasti autonomního řízení. 
/M. Wernerová/ 

Druhý ročník digitálního dne EU 



Týden v EU— 9. až 15. dubna 2018 

 

Balíček revize spotřebitelského práva > Komise 

Ve středu 11. dubna 2018 Komise představila balíček 
revize spotřebitelského práva (KOM (2018) 183 final), 
který má modernizovat existující pravidla a posílit 
standardy ochrany spotřebitelů napříč členskými státy. 
Revize má dále upravit pravidla pro hromadné žaloby 
a zakázat dvojí kvalitu produktů. 
Komise balíček představila zejména s ohledem na techno-
logický pokrok, časté porušování spotřebitelských práv, 
jako byla aféra Dieselgate či rozdílné zacházení se 
spotřebiteli napříč EU, jako se to děje v případě zboží 
s dvojí kvalitou. Právě rozsáhlé aféry a nerovné zacháze-
ní totiž přispívají k nedůvěře spotřebitelů v jednotný trh. 
Navrhované změny se týkají zejména oblastí nekalých 
obchodních praktik, nepřiměřených podmínek ve spotře-
bitelských smlouvách, reprezentativních žalob na ochranu 
kolektivního zájmu spotřebitelů, ochrany spotřebitele při 
označování cen a informační povinnosti vůči spotřebite-
lům. 

Komise nově navrhuje, aby v případech rozsáhlých poru-
šení práv spotřebitelů v EU bylo možné obchodníkům 
a firmám uložit pokutu až ve výši 4 % obratu. Posílení 
svých práv se dočkají spotřebitelé i v případě nákupu na 
platformách sdružujících vícero prodávajících (tzv. onli-
ne tržiště), kde by mělo být nově jasné, s kým uživatel 
kupní smlouvu uzavírá (tedy zda s obchodníkem nebo 
dalším spotřebitelem) a zda se na ni vztahují spotřebitel-
ské záruky. 

Upraveny a sjednoceny budou i pravidla pro uplatnění 
kolektivního odškodnění, kdy by mělo být jednodušší 
získat odškodnění (ať už finanční, či nefinanční ve formě 
výměny či ukončení smlouvy) jak pro individuální spotře-
bitele, tak i organizace zastupující spotřebitele.   
Současná legislativa bude aplikovatelná nově i na digi-
tální služby včetně těch, které nejsou placeny penězi, 
ale daty a údaji poskytovaných uživateli. Stejně tak by 
mělo být jednoduší využívat elektronické způsoby ko-
munikace se zákazníkem při uzavírání smluv. Mezi ne-
kalé obchodní praktiky pak Komise nově zařazuje také 
marketing dvou produktů s výrazně odlišným složením 
jakožto téhož produktu ve vícero členských státech. Dvojí 
kvalita potravin, a nejen ona, ale obecně veškeré zboží 
s dvojí kvalitou tak bude nově možné jednodušeji posti-
hovat.  

Posilování standardů ochrany spotřebitele patří dlouho-
době mezi politiky podporované Českou republikou. 
ČR proto vítá snahu Komise řešit problém dvojí kvality 
potravin, jelikož se ČR dlouhodobě zasazovala 
o přijetí celoevropského legislativního řešení, které by 
ošetřilo případný nerovný přístup ke spotřebitelům 
v rámci vnitřního trhu. Na druhou stranu opatření musí 
být především proveditelná a měla by přispět k právní 
jistotě, což bude nutné vzít v potaz u řady navrhovaných 
opatření, včetně žalob na odškodnění. /M. Ročejdlová/ 

Směrnice k nekalým praktikám v potravinovém řetězci > Komise 

Dne 11. dubna 2018 Komise vydala návrh směrnice 
(KOM(2018) 173 final) zaměřené na omezení nekalých 
obchodních praktik v rámci potravinového řetězce. Ná-
vrh navazuje na závěry Rady pro zemědělství a rybo-
lov z 12. prosince 2016, které vyzvaly Komisi k vypra-
cování posouzení dopadů ohledně unijního legislativ-
ního rámce. 
Hodnocení dopadů bylo vydáno spolu s návrhem téhož 
dne. Návrh byl poté prezentován komisařem Philem Ho-
ganem ve Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova v Ev-
ropském parlamentu. Následně byl také představen na 
Radě pro zemědělství a rybářství dne 16. 4. 2018 v Lu-
cemburku, kde měly členské státy možnost prezentovat 
své prvotní reakce.  
Větší ochrana prvovýrobců a zpracovatelů v obchod-
ních vztazích  se pravděpodobně stane citlivým tématem 
v celé EU. Ačkoliv v současnosti členské státy mají přísluš-
nou legislativu na boj proti nekalým obchodním praktikám 
v dodavatelském řetězci, ta existuje pouze na národní 
úrovni. 
Legislativa však není sjednocená napříč Unií. Nová směr-
nice proto usiluje o zavedení minimálního standardu 
ochrany v celé EU. Komise při tvorbě návrhu vycházela 
také ze závěrů veřejné konzultace, která probíhala v ob-
dobí od srpna do listopadu 2017.  
Konkrétně Komise navrhla zákaz osmi nekalých obchod-
ních praktik tak, aby v potravinovém řetězci více chránila 

menší subjekty, které jsou v něm nejvíce ohrožené. Mezi 
zakázané praktiky patří například jednostranné změny 
smluv, rušení objednávek na poslední chvíli, předchozí 
platby za uzavření či obnovení smluv, pozdní platby za 
produkty podléhající rychlé zkáze nebo požadavky, aby 
dodavatel zaplatil za znehodnocené či neprodané vý-
robky nebo za uvedení své potravinářské produkce na 
trh. 

Návrh směrnice také uvádí možnost podávání anonym-
ních podnětů – členové organizací producentů mohou po-
dávat podněty dozorovému orgánu skrze své organi-
zace, tedy bez odkrytí své identity.  
Posilování standardů ochrany zemědělce patří dlouhodo-
bě mezi politiky podporované Českou republikou. Česká 
republika proto vítá snahu Komise řešit tento velice zá-
važný problém, který ovlivňuje zemědělce nejenom na 
českém, ale celkově na evropském trhu. 
Zejména pak Česká republika zdůrazňuje vhodnost 
spravedlivého rozdělení marží v potravinovém řetězci 
způsobem, který by zajistil pokrytí výrobních nákladů 
zemědělců a zpracovatelů. Současný stav fakticky po-
škozuje nejslabší články v řetězci. 
/V. Schiebertová/ 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication_11.4.2018.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/food-farming-fisheries/key-policies/cap/draft-proposal-unfair-trade-practices-com2018-173.pdf


Týden v EU— 9. až 15. dubna 2018 

 

Výsledky zasedání Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Ve čtvrtek 12. dubna se v Lucemburku uskutečnilo za-
sedání Rady pro obecné záležitosti. Českou delegaci 
zde vedla ministryně pro místní rozvoj Klára Dostálo-
vá. V rámci první části jednání byl schválen program, 
nelegislativní body a legislativní body A. V druhé části 
se pak Rada věnovala tématu politické soudržnosti po 
roce 2020 a financování kohezní politiky. 
Důležitým bodem jednání bylo téma „Komunikace 
o politice soudržnosti“, v rámci kterého byla projedná-
vána otázka zvýšení viditelnosti politiky soudržnosti v celé 
Evropě. Komise konstatovala, že na její straně bylo dosa-
ženo významného pokroku v podpoře politiky soudržnosti 
prostřednictvím kampaní a specifických aktivit. 
Dále proběhla diskuze týkající se strategického kontextu 
a priorit politiky soudržnosti po roce 2020. Řada člen-
ských států poukázala na neexistenci zastřešující strate-
gie EU, která by nahrazovala Strategii Evropa 2020. 
Velká část delegací také zdůraznila, že prioritou by měly 
být cíle s evropskou přidanou hodnotou. 
Dle některých unijních zemí patří mezi prioritní oblasti 
inovace, boj proti změně klimatu a podpora růstu 
a pracovních míst. Jiné delegace naopak zmiňovaly ob-
lasti jako digitalizace, výzkum, migrace či nezaměstnanost 
mládeže a vzdělávání. 
Většina členských států rovněž podpořila pokračování 
určité podoby tematické koncentrace, která vede k zací-
lení a koncentraci finanční podpory na méně oblastí, ale 
přinášejících největší přidanou hodnotu. Systém by však 

měl být jednodušší a flexibilnější, aby bylo zajištěno, že 
unijní země budou schopny během programového období 
reagovat na jejich specifické potřeby a vznikající výzvy. 
Několik delegací zdůraznilo, že konečný postoj k výše 
uvedeným tématům bude záviset na tom, jak bude vypa-
dat návrh Komise pro příští víceletý finanční rámec. Po-
kud jde o budoucí příjemce finančních prostředků, většina 
delegací vyjádřila názor, že všechny regiony EU by měly 
nadále těžit z politiky soudržnosti, avšak se zaměřením 
na méně rozvinuté regiony v souladu s cíli primárního 
práva EU. 
Co se týče kritérií pro přidělení alokace, delegace obec-
ně souhlasily s tím, že kritérium HDP na obyvatele proká-
zalo svou hodnotu a mělo by zůstat i v budoucím období 
hlavním ukazatelem. Současně byla také otevřena diskuze 
o zavedení jednoho nebo více dodatečných ukazatelů, 
avšak pod podmínkou, že metodika výpočtu alokace 
bude i nadále jednoduchá a transparentní.  
Členské státy zdůraznily řadu faktorů, které by mohly 
pomoci urychlit implementaci politiky soudržnosti a ze-
fektivnit ji. Dále některé z nich zdůraznily význam zajiště-
ní plynulého přechodu mezi programovacími obdobími. 
/L. Škácha/ 

Výsledky neformálního zasedání Rady pro životní prostředí > Rada 

Neformální zasedání Rady pro životní prostředí se 
uskutečnilo ve dnech 10. – 11. dubna v bulharské So-
fii. Delegaci za ČR vedl náměstek ministra Vladislav 
Smrž. Proběhla tři pracovní zasedání na téma sdílení 
zkušeností v oblasti kvality ovzduší, zlepšení imple-
mentace EU legislativy a mezinárodní klimatická jed-
nání. Na okraj jednání se uskutečnila setkání s velvy-
slancem ČR v Bulharsku a několik bilaterálních setkání. 
Na úvod zasedání bulharské předsednictví představilo 
diskuzní materiál a otázky týkající se oblasti klimatu 
a kvality ovzduší. Komise zdůraznila negativní dopady 
znečištění ovzduší na zdraví obyvatel a ujistila, že se 
pro ni jedná o významnou prioritu, přičemž opatření musí 
být urychlena, nikoliv odkládána. 
Komise zmínila několik příkladů z praxe - nízkoemisní 
zóny jako v případě Londýna a Kodaně. Nebo příklad 
České republiky a Slovenska na výměnu kotlů v domác-
nostech. 

Komisař Karmenu Vella zmínil současné aktivity Komise 
v této oblasti: Clean Air Forum v Paříži pro výměnu zkuše-
ností a tzv. Clean Air Dialogues, projekty v rámci progra-
mu LIFE a městské agendy EU. Připomněl, že ačkoli je EU 
environmentálním lídrem v jiných oblastech, v oblasti 
ochrany ovzduší je pozadu a ochrana obyvatel není do-
statečná. Je dle něj potřeba podpořit nízkoemisní mobi-
litu a rovněž ambiciózní směrnici k CO2 z aut. 

Členské státy by měly zajistit, aby dostatečná část z ve-
řejných prostředků byla alokována na znečištění ovzdu-
ší. V následné diskusi členské státy a další zúčastněné 
strany představily svá opatření a systémy ochrany ovzdu-
ší.  
Komise identifikovala některá úskalí implementace envi-
ronmentální legislativy, mezi nimiž jmenovala především 
nedostatek koordinace a souladu mezi jednotlivými sekto-
ry a úrovněmi státní správy či nedostatek dat. Bulharské 
předsednictví upozornilo, že v poslední době došlo k při-
jetí velkého množství legislativy a proto bychom měli mít 
na paměti i možné dopady regulace na podnikatelské 
subjekty a jejich konkurenceschopnost. Proto je velmi důle-
žitá lepší koordinace mezi jednotlivými sektory. 
Komise dále potvrdila přípravu dlouhodobé strategie, 
která by měla být k dispozici v prvním čtvrtletí roku 2019. 
Ve 2. pololetí 2019 by se měl konat mimořádný summit 
OSN ke klimatu. 

V následné debatě unijní státy volaly po pokračování EU 
jako lídra v ochraně klimatu, přičemž je však potřeba ak-
ceptovat rozdílné potřeby jednotlivých členských zemí. 
Dále v diskuzi byla zdůrazněna role soukromého sektoru 
či role aktuálních návrhů v rámci balíčku Energetické unie. 
/L. Škácha/ 



Týden v EU— 9. až 15. dubna 2018 

 

Program evropských institucí ve dnech 18. až 24. dubna > Informace 

Neformální zasedání ministrů pro energetiku, 19. a 20. 
dubna 2018 

Diskuze ministrů k politickým aspektům zimního energetic-
kého balíčku.  

Neformální zasedání ministrů zdravotnictví, 23. dubna 
2018 

Zdravá výživa dětí; dostupnost zdravotnických potřeb; 
finanční udržitelnost zdravotnictví. 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 303, týden od 9. až 15. dubna 2018 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: L. Škácha *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 

Rámcové pozice schválené v 15. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení (EU) č. 1343/2011 
o některých ustanoveních pro rybolov v oblasti dohody 
GFCM (vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 
Rámcová pozice k doporučení pro rozhodnutí Rady, kte-
rým se Komise zmocňuje, aby jménem Evropské unie za-
hájila jednání s Marockým královstvím za účelem změ-
ny dohody o partnerství v odvětví rybolovu a uzavření 
protokolu (vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se zavádí víceletý plán pro populace 
ryb v západních vodách a přilehlých vodách 
a pro rybolov využívající tyto populace, o změně nařízení 
(EU) 2016/1139, kterým se zavádí víceletý plán pro 
Baltské moře, a o zrušení nařízení (ES) č. 811/2004. (ES) 
č. 2166/2005, (ES) č. 388/2006. (ES) č. 509/2007 
a (ES) č. 1300/2008 (vypracovalo Ministerstvo zeměděl-
ství) 
Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Evropského parla-
mentu a Rady o poskytnutí další makrofinanční pomoci 
Ukrajině (vypracovalo Ministerstvo financí) 

Rámcová pozice k doporučení pro rozhodnutí Rady schva-
lující zahájení vyjednávání o dohodě o partnerství mezi 
Evropskou unií a zeměmi skupiny států Afriky, Karibi-
ku a Tichomoří (vypracovalo Ministerstvo zahraničních 
věcí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění Nařízení (ES) č. 810/2009 o ko-
dexu Společenství o vízech (vypracovalo Ministerstvo 
zahraničních věcí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení (EU) č. 952/2013 za 
účelem prodloužení přechodného používání jiných způ-
sobů než metod elektronického zpracování dat stano-
vených v celním kodexu Unie (vypracovalo Generální 
ředitelství cel) 
Rámcová pozice k doporučení pro rozhodnutí Rady 
o zmocnění k zahájení jednání o globálním paktu pro 
životní prostředí (vypracovalo Ministerstvo životního pro-
středí) 


